送信先   報道各位

送信枚数  本紙を含めて 1枚

送信日   2025年 7 月 18日

アビシニアコロブス出産のお知らせ （日本モンキーセンター）

平素は当財団の事業につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

2025 年 7 月 16 日にサルの１種であるアビシニアコロブスの出産がありました。多くの方に、親と

異なる体色が特徴的で、可愛らしいコドモの姿を見ていただけるよう、貴メディアにてご紹介ください。

■個体情報

出生個体名：未定

出生日：2025年 7月 16日

性 別：オス

母個体：イロハ 2015 年 7月 12日生まれ（10歳）

父個体：ピン 2018年 11月 11日生まれ（6歳）

飼育場所：新アフリカ館 原野と森の家

■アビシニアコロブスとは

英名：Abyssinian Colobus 学名：Colobus guereza

生息地：赤道付近のアフリカに広く分布

特徴：

• 白黒のツートンカラーが特徴的で、とくに背中や尾の

長く白い毛が美しい。

• 一方、赤ちゃんは真っ白で生まれ、生後 3～4 か月で

親と同じ色になる。

• 母親以外の個体が赤ちゃんを抱く行動が見られる。

■飼育状況

日本国内の動物園が協力して血統管理をおこない、繁殖をすすめている種のひとつです。国内では

15 の動物園で 79 頭が飼育されています（2024 年末時点）。当園では繁殖のために、2022 年にオスの

ピンが静岡市立日本平動物園より来園しました。昨年に続きコドモが生まれ、現在の当園での飼育頭

数は、オス 1 頭・メス 3 頭、昨年生まれのコドモ 2 頭と今年生まれの 1 頭の、合計 7 頭になりました。

コドモが増えて、大変にぎやかな群れになっています。

■コドモの命名について

成育状況を数週間ほど観察してから、命名する予定です。

■注意事項

母親のイロハは出産直後のため、静かに見守っていただけますと幸いです。

2025 年 7 月 19 日（土）より公開します。日中は姿を隠すことができるよう、非展示エリアと出入自由に

することがありますので、タイミングによっては見られないこともあります。ご了承ください。

本件に関するお問い合わせ先

公益財団法人日本モンキーセンター  〒484-0081 愛知県犬山市犬山官林 26

TEL：0568-61-2327   FAX：0568-62-6823   メール：info@j-monkey.jp

問い合わせ先：綿貫、江藤、奥村、辻内、赤見、高野